定环书【2023】 6 号

关于河北乾吉源牧业有限公司家庭牧场项目环境影响评价报告书审批意见

河北乾吉源牧业有限公司：

    你公司报来的《河北乾吉源牧业有限公司家庭牧场项目环境影响评价报告书》收悉，结合专家咨询意见，经研究批复如下：

   一、该报告书编制比较规范，内容比较全面，同意连同本批复作为该项目建设和环境管理的依据。

   二、项目位于定州市叮咛店镇东车寄村，定州市农业农村局出具项目符合《定州市畜禽业发展规划》的意见，定州市叮咛店镇自然资源和环境办公室项目符合土地利用规划的意见。项目总投资4000万元，其中环保投资200万元，占总投资的5%。

三、工程建设主要内容：主要建设牛舍、挤奶厅等主体设施，给排水、供配电设施及生活、办公辅助设施，配套建设粪污处理、沼气净化等附属设施。项目建成后，年存栏奶牛2500头。

四、项目建设过程中要严格落实环评文件中的各项建设内容和污染防治设施，确保污染物稳定达标排放。

1、
TMR搅拌站的废气经集气装置+布袋除尘器+15米排气筒排放，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准；牛舍采取合理设计日粮+干清粪日产日清+喷洒除臭剂+牛舍通风+周边绿化等措施,粪污处理系统及堆肥间采取密闭负压收集+生物滤池+15米高排气筒排放，NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 二级新改扩建标准值，臭气浓度执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）表 7 标准。食堂油烟经油烟净化器+屋顶排放 ，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2 小型标准要求。

建设单位应加强厂界无组织恶臭的监测，确保厂界恶臭稳定达标排放，如出现超标现象，建设单位应进一步强化无组织废气的收集，引入恶臭处理系统进一步处理达标后有组织排放。
  2、食堂废水及生活废水一同排至场内化粪池处理，定期清掏用作农肥；场内养殖废水排入粪污处理系统处理后产生的沼液、沼渣用于周围农田施肥。建设单位应根据生产实际，建设容量足够、符合防渗及安全要求的沼液暂存池，确保非施肥期能够全部收集、安全暂存。如容积不能满足暂存要求时，建设单位应合理调整，确保生产废水全部收集、安全储存和综合利用。
3、采取基础减震、车间隔声、低噪音设备等措施，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类区标准。
4、项目产生的医疗废物及废机油等危废分类暂存于危废暂存间，其他一般固废合理收集处置。

 五、项目建成后正式投入运营前按照办理排污许可手续，并在规定期限内完成自主验收。

       2023年4 月6日